
Kvalita výzKumu

Vědecká integrita

SpolečenSká odpoVědnoSt

Mezinárodní releVance

Proč genderová dimenze?
Genderová 
dimenze 
ve zdravotnickém 
výzkumu

Gd

Odkazuje k biologickým charakteristikám, na základě nichž ur-
čujeme, zda je pohlaví dané osoby ženské, mužské či intersexuální.

Jedná se o kombinaci následujících biologických aspektů, které 
mají dopady na lidské zdraví (model 3g):
• geny (např. genetické predispozice k onemocnění),
• gonády (např. hladiny hormonů a jejich změny v průběhu, života)
• genitálie.

kategorie, která odkazuje ke společensky a kulturně podmíně-
ným rozdílům mezi muži, ženami a osobami dalších genderů.

Jedná se o kombinaci následujících sociálních a behaviorálních 
aspektů, které mají dopady na lidské zdraví:
• identita (jak se daný člověk identifikuje, s tím souvisí i chování, 

např. stravovací režim),
• role (jaké role daný člověk zastává, např. pečující role žen),
• vztahy (k jakým typům mocenských vztahů a interakcí dochází 

a co z toho vyplývá, např. obava ze stigmatizace).

Zohlednění genderové dimenze = zahrnutí analýzy genderu 
a analýzy pohlaví do celého obsahu výzkumu v rámci všech 
jeho fází.

převážně se používá souhrnně pro zahrnutí kategorie genderu 
i kategorie pohlaví a jejich provázanosti.

Může zahrnovat také zohlednění dalších relevantních proměn-
ných, tehdy se používá označení inkluzivní genderová dimenze 
(případně intersekcionalita).

P
Pohlaví

G
Gender

Gd
Genderová 
dimenze



Pohlaví hraje roli ve vztahu k fy-
ziologickým mechanismům, včetně 
zapojení různých genů a proteinů 
a také odlišných interakcí mezi hor-
mony a imunitním systémem, které 
ovlivňují přenos signálů bolesti. 
• osborne & davis (2022)

Vliv pohlaví a genderu na zdraví

Pohlaví a gender jsou v biomedicínském výzkumu někdy neoddělitelné

Gender má vliv na to, jak daný člověk kontextuali-
zuje a zvládá bolest, na náchylnost k chronické bo-
lesti a v neposlední řadě zde hrají roli také předsud-
ky (na základě genderu i pohlaví), které mohou mít 
vliv na to, jak je bolest vnímána ze strany lékařské-
ho personálu i jakým způsobem je léčena.
• osborne & davis (2022)

graf 2 

Zátěž onemocnění 
v roce 2022
Roky života vážené disabilitou 
(DALYs)

  převažují ženy

  převažují muži

Příklad bolesti

15 miLionů 5 miLionů 1 milion 100 000

vyšší financování

zneužívání 

návykových lá
tek

duševní 

onemocnění

úzkostn
é 

poru
chy

bolesti 

hlavy
migrény

endometri
óza

chronický 

únavový 

syndrom

HiV/A
iDS

Klíčová slova pro hledání dalších informací

SgBa 

sex- and  
gender-based 
analysis

Sgr 

sex and gender 
dimension in 
research

Sg&da 

sex, gender  
and diversity 
analysis 

igar 

inclusive  
gender  
analysis in r&i 

giri 

gender dimension 
in research and 
innovation 

infarkt myokardu – ženy čelí  
o 50 % vyššímu riziku chybné prvotní 
diagnostiky kvůli symptomům, které 
se liší od těch mužských, jež jsou 
považovány za standard.
• British Heart foundation (2019)

Podfinancování „ženských” onemocnění
• „Výzkum mužské erektilní dysfunkce, 

která postihuje 19 % mužů, byl pětkrát 
rozsáhlejší než výzkum premenstruačního 
syndromu, který postihuje 90 % žen.” 
learmonth (2020)

Podfinancování onemocnění, které 
jsou u žen častější 
• nature (2023). Viz graf 1.

Roztroušená skleróza u žen a její průběh. 
• Women's Brain project (2023).  

Viz graf 2 (na následující straně).

Genetika

Životní styl

Biologické 
faktory

Sociální 
faktory

Pohlaví

Gender

Migréna, bolesti hlavy, endometrióza 
a úzkostné poruchy, které neúměrně postihují 
ženy, získávají mnohem méně finančních 
prostředků v poměru k zátěži, kterou 
představují pro americkou populaci, než ostatní 
onemocnění.

Genderová dimenze v praxi

zdroj: nature (2023) 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36038207/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36038207/
https://www.bhf.org.uk/-/media/files/heart-matters/bias-and-biology-briefing.pdf?rev=cd26147a45f9444098aa2949551f3803&hash=7C4225981A8554B921502F609C42C7F9
https://thred.com/style/the-gender-health-gap-why-womens-bodies-shouldnt-be-a-medical-mystery/
https://www.nature.com/immersive/d41586-023-01475-2/index.html
https://impact.economist.com/perspectives/sites/default/files/womensbrainproject_report_230306.pdf
https://www.nature.com/immersive/d41586-023-01475-2/index.html


• příručka Jak na genderovou dimenzi v obsahu výzkumu (nkc)
• kapitola zdraví a lékařské vědy (str. 22−23)

• checklist k genderové dimenzi (str. 36) (nkc)
• tabulka se zdroji k genderové dimenzi (ke stažení) (nkc)
• genderful research World (ciHr & zonMw)

• rozcestník k genderové dimenzi v medicíně
• přehled požadavků k zohlednění gd ve vědeckých časopisech

• Sex, gender, and/or intersectional analysis policies of peer-reviewed Journals 
(gendered innovations)

Vytvořeno v rámci projektu sdílených činností czera 
financovaného MŠMt (identifikační kód MS2103).

Kam dál?

graf 2

Roztroušená skleróza u žen a její průběh 

změny u roztroušené sklerózy v závislosti na ženském reprodukčním cyklu. před pubertou 
je prevalence u chlapců a dívek podobná, ale po nástupu menstruace je u dívek třikrát vyšší. 
Během těhotenství dochází ke snížení výskytu relapsů, které se po porodu obrací. zhoršení 
příznaků se předpokládá v období menopauzy.

DětStVí PubeRta těhotenStVí PuerPerium menoPauza

žena Muž

Méně Více

Méně Více

pr
ev

al
en

ce
re

la
ps

y
pr

ůb
ěh

 
ne

m
oc

i

zdroj dat: Ysrraelit & correale, 2019, zdroj textu: Women's Brain project (2023).

https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2024/09/NKC_Jak-na-genderovou-dimenzi_2024.pdf
https://genderaveda.cz/wp-content/uploads/2024/09/NKC_Jak-na-genderovou-dimenzi_2024.pdf
https://docs.google.com/spreadsheets/d/e/2PACX-1vSQwf3pnk2oQrgoO3IwJHejxjkKGsbbTj7XJc6Cpvxwk69kxx2cdHD8zA4zLwH56TJF1M-qvDzVTsTQ/pub?output=xlsx
https://genderfulresearchworld.com/
https://genderedinnovations.stanford.edu/sex-and-gender-analysis-policies-peer-reviewed-journals.html
https://impact.economist.com/perspectives/sites/default/files/womensbrainproject_report_230306.pdf

